



NOTAT

Statusoversigt over etablering af nye særlige pladser i psykiatrien pr. 15. oktober 2018

26-10-2018
EMN-2017-03060
1235971
Ida Agnete Dalsjö

Følgende er en statusoversigt pr. 15. oktober 2018 over etablering af nye særlige pladser i psykiatrien. Tabel 1 viser kadencen for etableringen af pladserne i regionerne. Etableringen af pladserne er herefter uddybet for hver enkelt region med fokus på visitationsforum, visitation af borgere fra kommunerne samt inddragelse af kommunerne. Tabel 2 og 3 viser status på anmodninger og belægning. Pr. 15. oktober 2018 er 83 ud af de 150 særlige pladser åbnet.

Tabel 1 – Kadence for etablering og ibrugtagning af nye særlige pladser i psykiatrien

Region	Pladser primo 2018*	Pladser ultimo 2018 **	Indkomne anmodninger om visitation
Hovedstaden	32	47	18
Sjælland	7	23	14
Syddanmark	15	32	26
Midtjylland	21	32	17
Nordjylland	4	16	4
I alt	79	150	79

* Primo 2018 er perioden januar-juni 2018

** Ultimo 2018 er perioden juli-december 2018

Region Hovedstaden

Region Hovedstaden har etableret pladserne i Frederikssund og har åbnet de første 32 pladser i juni 2018. De resterende 15 pladser var planlagt til ibrugtagelse pr. oktober 2018, men grundet forsinkelser i byggeriet kan de først tages i brug medio marts 2019.

Drift af de særlige pladser

Driften af de særlige pladser i Frederikssund forløber planmæssigt. Rekrutteringen til det sidste afsnit er i gang.

Visitationsforum

Visitationsforummet har været sekretariatsbetjent siden marts 2018 og har haft planlagt ugentlige møder siden maj 2018. Der har været afholdt 12 møder.

Visitation af borgere fra kommunerne

Kommunerne har kunnet sende anmodning om indstilling til en særlig plads siden april 2018, hvor alle kommuner i Region Hovedstaden modtog den første informationsmail. Der er modtaget 18 anmodninger fra 10 forskellige kommuner. Heraf er 2 anmodninger trukket tilbage af kommunen inden behandling i visitationsforum. 1 anmodning er videresendt til Region Sjælland, da patienten har folkeredregisteradresse i en kommune i den region.

15 anmodninger har derfor været behandlet på møde i visitationsforum. 14 patienter er blevet indstillet til visitation og 1 patient er ikke indstillet til visitation da kriterie 1 om farlighed ikke var opfyldt. Ud af de 14 indstillede patienter, har 2 patienter trukket sit samtykke inden indlæggelsen, hvorfor de ikke er blevet indlagt.

Inddragelse af kommuner

Samarbejdet mellem region og kommuner er tilrettelagt i en projektorganisation. I styregruppen deltager fem kommunale repræsentanter samt en observatør fra KKR Hovedstaden med henblik på at sikre, at alle kommuner i regionen er orienterede om de særlige pladser. Herudover orienteres løbende i regionens fire samordningsudvalg, hvor kommunerne også er repræsenteret. Visitationsprocessen er udarbejdet i samarbejde med kommunerne i en arbejdsgruppe, som stadig mødes ca. hver anden måned.

Region Sjælland

Region Sjælland etablerer de 23 særlige pladser i Vordingborg, hvor de første syv pladser er åbnet den 1. juni 2018. Der arbejdes aktuelt på til- og ombygning af en af de eksisterende bygninger i Vordingborg med henblik på, at de resterende 16 pladser forventeligt kan tages i brug ultimo 2018.

Visitationsforum

Visitationsforum har afholdt 10 møder siden 15. maj 2018. Visitationsforum har som udgangspunkt kalendersat møder én gang ugentligt om tirsdagen, hvor der gennemføres møde, hvis der er modtaget anmodning om visitation fra en kommune eller hvis der skal ske revurdering af en sag.

Visitation af borgere fra kommunerne

Visitationsforum har p.t. modtaget i alt 14 anmodninger om visitation fra 11 forskellige kommuner. Heraf har visitationsforummet i 11 af sagerne indstillet borgerne til indlæggelse, i to af sagerne er borgere ikke blevet indstillet til visitation, i en af sagerne har kommunen trukket anmodningen tilbage, i to af sagerne har borgeren valgt at vente på indlæggelse pr. 1. december 2018 og i en sag er borger blevet indlagt på de særlige pladser i Region Hovedstaden, da alle pladser i Region Sjælland er i brug.

Således er alle 7 pladser i Region Sjælland i brug, og to borgere er efter eget ønske på venteliste til en plads, når de 16 pladser åbner den 1. december 2018.

En af de borgere, der blev indlagt, er blevet visiteret ud igen på grund af manglende opfyldelse af visitationskriterierne.

Inddragelse af kommuner

Kommunerne har været inddraget og repræsenteret i nedsatte styre- og arbejdsgrupper om forberedelse og igangsætning af de særlige pladser. Styregruppen mødes fortsat ca. én gang om måneden, og der udsendes fortsat løbende nyhedsbreve til kommunerne.

Leder og souschef for de særlige pladser har på eget initiativ besøgt alle kommuner i Region Sjælland med henblik på at orientere socialrådgiverne om de særlige pladser, tilbuddets indhold, visitationskriterier, de fysiske rammer osv. Der opleves en god dialog og interesse under besøgene, ligesom der fra kommunernes side udtrykkes stor tilfredshed med initiativet og den konkrete orientering.

Region Syddanmark

Region Syddanmark har åbnet 15 særlige pladser pr. 1. marts 2018 som en del af Psykiatrisk Afdeling Vejle. De 17 resterende pladser etableres i 2019 (7 pladser i januar og 10 pladser i maj 2019).

Visitationsforum

Visitationsforummet har været sekretariatsbetjent pr. 1. januar 2018. Der afholdes møde hver onsdag i visitationsforum, såfremt der er indkommet anmodninger om behandling til visitation.

Inddragelse af kommuner

Der er etableret et godt samarbejde med kommunerne om pladserne – der afholdes møder i den nedsatte styregruppe og derudover er der løbende et samarbejde om opgaven forankret i KKR Syddanmark. Der har i opstarten været afholdt fælles møder omkring de særlige pladser. Lige pt afholdes yderligere fire bilaterale møde – hvor fokus er på visitationsprocessen og de første erfaringer fra visitationsmøderne.

Region Midtjylland

Region Midtjylland etablerer i alt 32 pladser på to matrikler i regionen, og har åbnet 21 særlige pladser pr. 1. maj 2018. De resterende særlige pladser åbner november/décember 2018, når det nybyggede psykiatriske center i Skejby er indflytningsklart.

Visitationsforum

Visitationsforum har været sekretariatsbetjent pr. 1. februar 2018. Visitationsforum mødes hver onsdag, såfremt der er indkommet anmodninger om behandling til visitation. Udover de konkrete henvendelser har der været flere mere generelle forespørgsler vedr. mulig visitation til de særlige pladser.

Visitation af borgere fra kommunerne

Regionen har frem til d. 15. oktober modtaget 17 anmodninger om vurdering i Visitationsforum. Af disse er:

- 5 ikke indstillet til visitation/afvist,
- 9 er indskrevet på en særlig plads
- 2 patienter har selv afbrudt forløbet efter indlæggelse
- 1 blev visiteret men dukkede ikke op

Inddragelse af kommuner

Samarbejdet mellem regionen og kommunerne er tilrettelagt i en projektorganisation. Der afholdes løbende møde i styregruppen. Ud over samarbejde med kommunerne i regi af den tværsektorielle projektorganisering, er der løbende et samarbejde om opgaven forankret i KKR Midtjylland, hvor alle kommuner i regionen er repræsenteret samt regionens socialdirektør.

Region Nordjylland

Region Nordjylland etablerer 16 særlige pladser i Brønderslev. De første fire pladser blev taget i brug 18. juni 2018 i midlertidige rammer. Pr. 1. oktober 2018 er antallet af pladser øget til otte pladser, ligeledes i midlertidige rammer. Alle 16 pladser forventes at være i drift ultimo 2018, i et sengeafsnit som aktuelt er under ombygning til de særlige pladser.

Visitationsforum

Visitationsforum mødes fast hver torsdag, såfremt der er indkommet anmodninger om visitation.

Visitation af borgere fra kommunerne

Visitationsudvalget i Region Nordjylland har behandlet fire sager. Alle fire borgere blev indstillet til ophold og er nu indlagt. Udover de konkrete henvendelser har der været flere mere generelle forespørgsler vedr. mulig visitation til de særlige pladser.

Inddragelse af kommuner

Kommunerne deltager i både nedsatte styre- og arbejdsgrupper. Kommunikation og information mellem region og kommuner går primært via det formaliserede samarbejde. Der er i forbindelse med opstart bl.a. afholdt en fælles temadag.

Status pr. 15. oktober 2018*Tabel 2 – status på anmodninger*

	Hoved- staden	Sjælland	Syddanmark	Midtjylland	Nordjylland
Total: Antal anmodninger modtaget	18	14	26	17	4
Antal afviste uden behandling	1*	0	1**	0	0
Antal anmodninger tilbagetrukket	2	1	2	0	0
Antal ikke indstillede af visitationsforum	1	2	5	5	0
Antal indstillet af visitationsforum	14	11	18	12	4
Afventer behandling	0	0	0	0	0

*patienten har folkeregisteradresse i en anden region

**patienten var under 18 år

Status pr. 15. oktober 2018*Tabel 3 – oversigt over belægning*

	Hoved- staden	Sjælland	Syddanmark	Midtjylland	Nordjylland
Antal åbnede pladser (i alt)	32	7	15	21	8
Antal pladser i brug	12	7	8	9	4
Antal reserverede pladser	0	2*	2	0	0
Antal ledige pladser	20	0	5	13	4

*på venteliste til en plads, når de 16 pladser åbner 1. december 2018.